СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 30 ноября 2023 года        № 168-р

Об итогах организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и
молодежи Сосновского муниципального
округа Нижегородской области в 2023 году

Заслушав информацию управления образования администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, Совет депутатов

решил:

1. Информацию об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и молодежи Сосновского муниципального округа Нижегородской

области в 2023 году принять к сведению (Приложение № 1).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию,

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам

местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам

развития институтов гражданского общества.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа

А.К.Галкин

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 30.11.2023 № 168-р

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2023 году

На территории Сосновского муниципального округа организация отдыха,

оздоровления и занятости детей обеспечивается взаимодействием

заинтересованных организаций и ведомств, направляемых и координируемых

муниципальной межведомственной комиссией по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи.

Главная цель оздоровительной кампании - это обеспечение

максимального охвата детей и подростков организованными формами отдыха,

оздоровления и занятости.

Все лагеря округа в 2023 году функционировали в соответствии с

запланированными сроками проведения смен, имели санитарно-

эпидемиологические заключения о соответствии своей деятельности

требованиям санитарного законодательства и были включены в региональный

реестр организаций отдыха и оздоровления детей и подростков Нижегородской

области.

При подготовке к летнему сезону учитывались все факторы, чтобы отдых

детей прошел комфортно и безопасно. В лагерях были разработаны и

утверждены в установленном порядке паспорта антитеррористической

защищенности объектов с массовым пребыванием людей. В плановом режиме в

каждом лагере проводилось обучение персонала действиям в случае

возникновения чрезвычайной ситуации.

Определенная работа проведена по совершенствованию кадрового

состава работников учреждений, которые отвечали за организацию летнего

отдыха детей и их оздоровление. Проведены все необходимые мероприятия по

обучению и повышению квалификации педагогического персонала.

Для проведения летней оздоровительной кампании в 2023 году из

местного бюджета выделено 2 млн. 337 тыс. 500 рублей, в т.ч. на оплату

стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей –

1 млн. 292 тыс. 900 рублей, на возмещение расходов по приобретению путевок

в загородные лагеря - 898 тыс. 900 рублей, на организацию лагеря труда и

отдыха – 40 000 рублей.

В летний сезон 2023 года на территории округа функционировало 9

лагерей с дневным пребыванием детей и 1 лагерь труда и отдыха. В них

отдохнуло и оздоровилось 519 человек, из них 113 детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации.

Все лагеря были обеспечены медицинским обслуживанием сотрудниками

Сосновской ЦРБ.

Работа лагерей осуществлялась в соответствии с рабочей программой

воспитания, в которую входили спортивно-оздоровительные, культурно-

массовые, досуговые и профилактические мероприятия. Кроме этого, были

организованы и проведены тематические блоки Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение

Первых».

В рамках летней оздоровительной кампании 2023 года советниками по

воспитанию в 5 общеобразовательных организациях были организованы

тематические смены для младших школьников по программе «Содружество

Орлят России». Всего участниками смены стали – 384 обучающихся младшего

школьного возраста и 7 старшеклассников-наставников.

Кроме отдыха на территории нашего округа, большую роль в проведении

оздоровительной кампании играет организация отдыха детей в загородных

лагерях и санаторно-оздоровительных центрах. За истекший период 2023 года в

загородных оздоровительных лагерях были оздоровлены 97 человек (62 – ДОЛ

«Дружба» и 35 - в учебно-патриотическом центре Гвардеец). 9 детей стали

участниками экологической смены в лагере Борок г. Перевоза. 120 школьников

отдохнули по бесплатным путевкам в санаторно-оздоровительном лагере

«Салют» г. Городец и детском оздоровительном центре «Лазурный» г. Выкса в

соответствии с разнарядкой министерства образования и науки Нижегородской

области. 11 обучающихся отдохнули в международном детском центре

«Артек», 1 человек во Всероссийском центре «Орленок» и 1 во всероссийском

центре «Океан». Это дети, добившиеся успехов в учебе, общественной

деятельности, являющиеся победителями и призерами областных олимпиад,

смотров, конкурсов, фестивалей, соревнований и других мероприятий

регионального и всероссийского уровня.

35 детей в 2023 году поправили свое здоровье в санаториях

Нижегородской области по линии здравоохранения через центральную

больницу.

Традиционно организацией летнего отдыха и оздоровления детей и

подростков занимается Управление социальной защиты населения Сосновского

муниципального округа, которое в приоритетном порядке обеспечивает отдых

детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей из

малоимущих семей, испытывающих трудности в социальной адаптации. На

базе «Социально - реабилитационного центра для несовершеннолетних

Сосновского округа» летом были организованы 3 смены лагеря с

круглосуточным пребыванием детей, в котором оздоровилось 45 детей, в

санаториях и санаторно-оздоровительных центрах Нижегородской области

отдохнули 41 человек.

Особое внимание в летний период уделяется детям, состоящим на всех

видах учета и детям, нуждающимся в поддержке государства. В нашем округе

64 ребенка находится под опекой и в приемных семьях. Охват отдыхом и

оздоровлением детей из этой категории 38 человек, что составляет 59 % от их

общего количества. Особое внимание было уделено детям из семей участников

специальной военной операции. 8 детей мобилизованных граждан бесплатно

отдохнули в пришкольных и загородных лагерях.

На 1 июня 2023 года на профилактических учетах в КДН и ПДН состоял 1

подросток школьного возраста и 15 детей на внутришкольном учете. За

обучающимися этой категории в образовательных организациях на летний

период закреплялся наставник (из числа педагогических работников),

ежемесячно отслеживалась занятость подростков. В зависимости от возраста,

обучающиеся посещали лагеря с дневным пребыванием детей, работали в

трудовых бригадах, принимали участие в краткосрочных программах.

С целью содействия занятости несовершеннолетних, социальной

поддержки подростков, в летний период были организованы трудовые бригады

для подростков 14-17 лет через Центр занятости населения Сосновского округа.

На временное трудоустройство из местного бюджета было выделено 280 тыс.

рублей. За 2023 год трудоустроено 64 подростка. Трудоустройство

несовершеннолетних осуществлялось в соответствии с нормами

законодательства, предусмотренными для данной категории граждан.

Ежегодно из средств областного бюджета выделяется субвенция на

оздоровление детей в санаторно-оздоровительных центрах круглогодичного

действия. На 2023 год выделено 379 тыс. рублей. 13 человек воспользовались

мерой социальной поддержки в виде компенсации части расходов и частичной

оплатой по приобретению путевок в санаторно-оздоровительные центры,

которая составила в этом году 12 889 рублей за 21 день пребывания.

Всего за оздоровительную кампанию 2023 года оздоровлено 1235

человек, это 89% от общего числа детей от 6 до 17 лет. Все заявки на отдых и

оздоровление детей от граждан и организаций удовлетворены на 100%.

В округе на протяжении ряда лет активно развиваются малозатратные

формы занятости несовершеннолетних с использованием потенциала

организаций дополнительного образования детей, учреждений культуры,

молодежной политики и спорта. Ежегодно на территории округа реализуется

областной проект «Дворовая практика» и зарекомендовал себя как интересная и

результативная форма работы с детьми по месту жительства в вечернее время.

В период с 1 июня по 31 августа 2023 года была организована работа 5

дворовых площадок на базе образовательных организаций округа. На

организацию работы дворовых площадок из местного бюджета израсходовано –

60 тыс. рублей. Всего в проекте участвовало более 100 подростков, это в

основном дети старше 12 лет.

Организация плодотворного, интересного и познавательного досуга детей

и молодежи в летний период одно из приоритетных направлений деятельности

управления культуры, молодежной политики и спорта. Все учреждения

культуры занимались организацией летнего отдыха детей и подростков. В

летний период 2023 года функционировало 20 детских творческих площадок,

которые посещали 350 человек. Стартом летней оздоровительной кампании в

клубных учреждениях стал праздник «На всех парусах в лето». Для

организации летней занятости и отдыха детей и подростков использовались как

физкультурно-спортивные, игровые мероприятия, направленные на укрепление

здоровья, так и информационно-просветительские, мастер-классы,

литературные игры, исторические часы. Также дети принимали участие во

всероссийских, областных акциях и проектах.

Работа в клубах велась по разработанной программе «Наше яркое лето»

по 5 направлениям:

- «Моя Родина» (гражданско-патриотическое)

- «Если добрый ты…» (социально-нравственное)

- «Здоровей-ка» (спортивное)

- «Любители природы» (экологическое)

- «Забавы русской старины» (народные традиции)

Всего за летний период учреждениями культуры было проведено 315

мероприятий, которые посетило 8420 детей и подростков.

В период летней кампании в ГБПОУ «Сосновский агропромышленный

техникум» организованными формами отдыха, оздоровления и занятости было

охвачено 294 человека, из них 159 несовершеннолетних. В течение летних

каникул в техникуме была реализована программа «Летний калейдоскоп». 38

студентов были трудоустроены через Центр занятости населения Сосновского

округа. В период летних каникул на профилактических учетах стояли 2

студента, которые были трудоустроены на период летних каникул. 9 студентов,

оставшихся без попечения родителей, находились под контролем социального

педагога и классных руководителей: 7 из них были трудоустроены, 2 отдыхали

на турбазах Нижегородской области. В целях организации занятости и досуга

студентов в период летних каникул были проведены: дистанционный

фестиваль «Лето-это маленькая жизнь», дистанционный марафон «В здоровом

теле-здоровый дух», фотоконкурс «Лови кадры лета!».

В соответствие с планом межведомственной операции «Подросток» на

территории Сосновского муниципального округа был разработан план

обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в период

проведения летней оздоровительной кампании 2023 года и проведения

оперативно-профилактических мероприятий, направленных на комплексное

решение вопросов предупреждения безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в летний период. Сотрудниками полиции был проведен

инструктаж с персоналом лагерей о порядке действий при получении

информации о возможных террористических актах, нарушениях общественного

порядка, совершении преступлений, обнаружении взрывных веществ и других

подозрительных предметов, появлении лиц, замышляющих совершение

преступлений, о необходимости незамедлительного информирования органов

внутренних дел обо всех происшествиях на территории данных учреждений, в

первую очередь связанных с самовольными уходами детей и подростков,

массовых отравлениях, о способах экстренной связи с полицией.

В течение летнего периода были организованы и проведены оперативно –

профилактические мероприятия:

С 26.06.2023 по 30.06.2023 - «Подросток Игла» направленное на

выявление, пресечение, раскрытие и профилактику правонарушений в сфере

незаконного потребления и распространения наркотических средств и

психотропных веществ среди несовершеннолетних.

С 17.07.2023 по 21.07.2023 – «Условник» профилактика и пресечение

преступлений со стороны несовершеннолетних.

С 21.08.2023 по 25.08.2023 - «Семья» направленное на выявление

неблагополучных родителей имеющих несовершеннолетних детей.

Подводя итоги работы летней оздоровительной кампании, нужно

отметить, что благодаря совместным усилиям и тесному взаимодействию

образовательных организаций, органов местного самоуправления, учреждений

культуры, социальной защиты населения и здравоохранения, а также

правоохранительных органов, летняя оздоровительная кампания 2023 года

прошла организованно, без чрезвычайных ситуаций, случаев травматизма не

зарегистрировано.

В этом году была реализована новая воспитательная программа,

основными направлениями которой являлись патриотическое и гражданское

воспитание, эстетическое воспитание на основе российских традиционных

духовных ценностей, экологическое и трудовое воспитание, физическое

воспитание и воспитание культуры здорового образа жизни и безопасности».

Оздоровительная кампания детей продолжится в осенне-зимний период.